Económica Benefi cio/costo 1,17

Económica Periodo de recupero Antes del 8.° año

Financiera Valor actual neto S/. 289.586,14

Financiera Tasa interna de retorno 36,28%

Financiera Benefi cio/costo 2,20

Financiera Periodo de recupero Antes del 6.° año

   Elaboración propia.

05-ingenieria31-proyectos-LECHUGA.indd   13505-ingenieria31-proyectos-LECHUGA.indd   135 03/12/2013   11:42:3203/12/2013   11:42:32

Ingeniería Industrial n.o 31, 2013136

Hugo Lechuga Gilt, Hugo Ilan Salas Ramírez

Para ambos casos todos los indicadores de la evaluación económi-
ca y fi nanciera resultaron positivos y aceptables, lo cual indica que el
proyecto sí es viable en cuanto a estos aspectos.

6.4 Análisis de sensibilidad

Se puede concluir que el proyecto es signifi cativamente sensible a la
variación de la demanda, por lo cual se deberá tener planes de contin-
gencia en caso de que ocurra un escenario pesimista; por otro lado, el
proyecto no es signifi cativamente sensible a la variación del precio del
tocosh fresco; sin embargo, es una variable que se debería tener vigila-
da constantemente.

Tabla 10
Escenarios según la variación de la demanda y costo del tocosh

Variable Escenario +10% Sin variación -10%
Demanda VAN económico  512.812,47 148.285,62 -216.241,23

Demanda TIR económico 33% 24% 13,6%

Demanda VAN fi nanciero 654.112,99  289.586,14 -74.940,71

Demanda TIR fi nanciero 56% 36% 16%

Costo del tocosh VAN económico 56.516,62 148.285,62 240.054,62

Costo del tocosh TIR económico 22% 24% 26,39%

Costo del tocosh VAN fi nanciero 197.817,14 289.586,14 381.355,13

Costo del tocosh TIR fi nanciero 31,18% 36% 41,35%

Elaboración propia.

7. Evaluación social del proyecto

Para realizar una correcta identifi cación de las zonas en las que in-
fl uirá el proyecto las hemos dividido en tres, según cuánto sean im-
pactadas por la realización del proyecto; así, hemos identifi cado una
zona crítica, otra de infl uencia directa y fi nalmente una de infl uencia
indirecta. En la matriz que se presenta en la tabla 11, se detallan las
principales acciones tomadas sobre los impactos identifi cados en la ins-
talación de la planta.

05-ingenieria31-proyectos-LECHUGA.indd   13605-ingenieria31-proyectos-LECHUGA.indd   136 03/12/2013   11:42:3203/12/2013   11:42:32